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Caxias do Sul, 19 de março de 2025. A Randoncorp (Randon S/A Implementos e Participações) | B3: RAPT3 e RAPT4), anuncia seus resultados do quarto 
trimestre de 2024 (4T24) e acumulado de 2024. As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil e com as normas contábeis internacionais (IFRS Accounting Standards) emitidas pelo International Accounting Standards Board  (IASB).

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de 
circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com 
relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da nossa capacidade de controle ou previsão. 

Destaques 4T24
Receita Líquida Consolidada 

R$ 3,3 B

Lucro Líquido | Margem Líquida

R$ 117,8 MM
3,6% 

Avanço de 27,5% frente ao 4T23, especialmente pelo aumento das 
vendas para o mercado externo e continuidade da boa demanda 
de OEMs e reposição.

Crescimento de 1,4 p.p. na margem líquida do trimestre no 
comparativo com o mesmo período de 2023, pela melhora do 
resultado operacional e pela redução da alíquota efetiva de 
impostos no 4T24.

EBITDA e Margem EBITDA | Ajustado¹

R$ 423,9 MM   13,0%
¹R$ 418,8 MM   12,9% 

ROIC (Retorno sobre o Capital 
Investido)

10,9%

Incremento de 1,8 p.p. na margem EBITDA quando comparada com 
o 4T23, pela maior proporção de negócios mais rentáveis, 
resultado de nossa estratégia de diversificação.

Redução de 3,3 p.p. com relação a 2023, principalmente pelo  
efeito de despesas não recorrentes nos últimos doze meses e 
aumento do capital investido.

Guidance 2024

Clique aqui para fazer o download das tabelas deste relatório.
Intervalo Guidance 2024

2024

420

Receitas Mercado Externo (US$ MM)

480

437,8
2024

430

Investimentos² (R$ MM)

490

460,4
2024

14

Margem EBITDA¹ (%)

16

14,0
2024

11,5

Receita Líquida Consolidada (R$ B)

12,5
11,9

¹ Ajustada aos efeitos não-recorrentes.

² Considera somente investimentos orgânicos.

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/fd48dbbb-6ccc-e0cf-746a-e6ccf8f341e6?origin=2
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Principais Números
Destaques Econômicos 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%

Receita Bruta Consolidada 3.934.799 3.174.457 24,0% 3.847.658 2,3% 14.595.233 13.398.120 8,9%

Receita Líquida Consolidada 3.258.811 2.556.127 27,5% 3.134.566 4,0% 11.915.740 10.887.843 9,4%

Receitas Mercado Externo US$¹ 129.675 81.291 59,5% 104.072 24,6% 437.788 466.691 -6,2%

Lucro Bruto Consolidado 859.396 583.789 47,2% 823.930 4,3% 3.184.151 2.793.355 14,0%

Margem Bruta (%) 26,4% 22,8% 3,5 p.p. 26,3% 0,1 p.p. 26,7% 25,7% 1,1 p.p.

EBITDA Consolidado 423.907 287.242 47,6% 470.871 -10,0% 1.622.549 1.570.220 3,3%

Margem EBITDA (%) 13,0% 11,2% 1,8 p.p. 15,0% -2,0 p.p. 13,6% 14,4% -0,8 p.p.

EBITDA Ajustado 418.772 281.120 49,0% 475.075 -11,9% 1.671.897 1.576.728 6,0%

Margem EBITDA Ajustada (%) 12,9% 11,0% 1,9 p.p. 15,2% -2,3 p.p. 14,0% 14,5% -0,5 p.p.

Resultado Líquido 117.786 55.368 112,7% 121.904 -3,4% 408.501 381.687 7,0%

Margem Líquida (%) 3,6% 2,2% 1,4 p.p. 3,9% -0,3 p.p. 3,4% 3,5% -0,1 p.p.

Resultado por Ação R$ 0,36 0,17 112,7% 0,37 -3,4% 1,24 1,16 7,0%

Destaques Financeiros

Patrimônio Líquido Consolidado 3.229.923 2.777.776 16,3% 3.079.521 4,9% 3.229.923 2.777.776 16,3%

Investimentos² 777.780 414.559 87,6% 494.081 57,4% 1.576.777 948.221 66,3%

Dívida Líquida 4.681.510 3.174.679 47,5% 4.142.641 13,0% 4.681.510 3.174.679 47,5%

Dívida Líquida (Sem Banco Randon) 2.598.217 1.584.986 63,9% 2.266.869 14,6% 2.598.217 1.584.986 63,9%

Alavancagem Líquida 2,89 x 2,02 x 42,7% 2,79 x 3,5% 2,89 x 2,02 x 42,7%

Alavancagem Líquida (Sem Banco 
Randon) 1,63 x 1,03 x 58,4% 1,55 x 5,1% 1,63 x 1,03 x 58,4%

ROE (últimos 12 meses) 14,7% 13,9% 0,8 p.p. 12,5% 2,3 p.p. 14,7% 13,9% 0,8 p.p.

ROIC (últimos 12 meses) 10,9% 14,1% -3,3 p.p. 9,5% 1,4 p.p. 10,9% 14,1% -3,3 p.p.
¹ Exportações + Receitas no Exterior (Consolidadas) Valores em R$ mil, exceto quando indicado de outra forma

² Capex + Não Orgânicos + Integralização de Capital
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Visão Geral do Negócio

Ao iniciarmos 2024 tínhamos clareza dos planos e metas que executaríamos ao longo do ano, especialmente o de expansão, alicerçado em três 
pilares: internacionalização, reposição e inovação. Realizamos movimentos de aquisição como os da Kuo Refacciones, da EBS e da Delta, e seguimos 
investindo na ampliação de nossas fábricas de autopeças em Mogi Guaçu e na automação das demais plantas fabris que compõem a Randoncorp. 

Dando continuidade a essa estratégia de crescimento, já no início de 2025, durante a elaboração deste relatório, anunciamos a compra da AXN 
Heavy Duty, fabricante de eixos e suspensões para o mercado norte-americano de semirreboques, reforçando nossas receitas em moeda forte e 
diversificando nossas geografias. 

Ao mesmo tempo em que construímos uma Randoncorp mais forte e cada vez mais resiliente para o futuro, enfrentamos diversos desafios em 
2024, como a parada para a atualização de nosso sistema ERP e seus reflexos na disponibilidade de produtos, as enchentes no Rio Grande do Sul, o 
encerramento da planta fabril da Fanacif e a desaceleração da demanda do agronegócio, especialmente no segmento de semirreboques. Ainda assim, 
conseguimos entregar os números projetados para o ano, divulgados em nosso Guidance, suportados principalmente pela alta demanda do mercado de 
reposição e pela recuperação das vendas para OEMs, após um período complexo, devido a troca de motorização dos caminhões em 2023. 

No 4T24, alcançamos um novo recorde de receita, tendo como grande destaque o aumento das vendas para o mercado externo,  com a retomada 
da entrega de semirreboques nos EUA e com a adição dos números da EBS, a partir de novembro. Nesse período, também participamos da Fenatran, 
uma feira de grande importância, na qual conquistamos novos pedidos e reforçamos nosso posicionamento de desenvolvedora global de tecnologias 
disruptivas para a mobilidade sustentável, apresentando ao mercado diversas soluções inovadoras, como a AT4T – Autonomous Technology for 
Transportation, sobre a qual falaremos mais no capítulo ESG.

Todos os movimentos que realizamos ao longo do ano exigiram investimentos expressivos, mas foram fundamentais para a perenidade de nossos 
negócios. Nosso foco agora está na integração das novas empresas e na busca pela captura de sinergias. Com isso, ampliaremos nossa rentabilidade e 
reduziremos nossa alavancagem, ainda dentro do próximo ciclo. 

E não menos importante, é o nosso compromisso com a sustentabilidade, que se mostrou ainda mais relevante, após as enchentes que 
enfrentamos no Rio Grande do Sul. Durante o 4T24, seguimos trabalhando na reconstrução do estado, destinando recursos aos afetados e viabilizando 
a construção de pontes junto com parceiros. No período, também foram realizadas diversas iniciativas importantes em nossa agenda ambiental e 
climática, como a inauguração de uma caldeira sustentável, que utiliza biomassa em substituição ao gás natural, conferindo redução de 20% de nossas 
emissões de gases de efeito estufa.

Assim, orientados por um de nossos princípios, “lucro com sustentabilidade”, encerramos um ciclo que foi transformacional para a Companhia, e 
que nos coloca cada vez mais como um dos maiores players globais do setor automotivo. 

Boa leitura!
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Visão Geral do Mercado

› Caminhões: Este segmento manteve o ritmo de crescimento no trimestre, consolidando a recuperação de 
mercado, impulsionada pelo setor industrial. Para os próximos meses, as principais associações indicam 
manutenção da demanda, mesmo em um contexto de incertezas no cenário macroeconômico.

› Semirreboques: Os emplacamentos de semirreboques registraram queda nos comparativos trimestrais, 
refletindo, principalmente, a desaceleração na demanda do agronegócio. Em contrapartida, os segmentos 
voltados ao transporte de carga industrializada e de combustíveis mantiveram-se aquecidos. As 
exportações, por sua vez, apresentaram um crescimento significativo em relação ao 3T24, sobretudo, 
pelas vendas para Chile, Angola e Argentina. 

› Reposição: De acordo com o Sindipeças, a frota circulante de veículos comerciais, leves e motocicletas 
expandiu 2,8% em 2024, quando comparada com 2023, fato que gera maior necessidade de manutenção 
e fomenta vendas de autopeças para reposição. 

HISTÓRICO DO MERCADO AUTOMOTIVO
 (mil/un.) 

CENÁRIO MACROECONÔMICO

Incertezas oriundas 
da nova política 
tarifária dos Estados 
Unidos 

Expectativa de 
aumento na taxa de 
juros brasileira, mas 
de redução nos 
demais países de 
atuação da Companhia

Queda na inflação 
global e menor ritmo 
de crescimento 
econômico em 
algumas geografias

Previsão da safra de 
grãos 2024/2025, 
apontando recorde 
histórico no Brasil.

> CÂMBIO¹

> TAXA SELIC¹

> SAFRA²

15,00%

R$ 5,98

328,3 Milhões (ton.)

¹ Relatório Focus 14/03/25 BCB (fim de período).
² 6º Levantamento Safra 24/25 Conab.

Perspectivas

+10,3% frente à safra de 2023/2024.

113

91

159
162

101

141

63 67 
90 83 

90 
89 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Produção Caminhões Licenciamento Semirreboques

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Produção Caminhões¹ 38.641 28.770 34,3% 38.220 1,1% 141.252 100.535 40,5%

Semirreboques³ 22.281 26.091 -14,6% 23.578 -5,5% 91.986 96.082 -4,3%
Vendas Brasil Caminhões¹ 33.835 29.021 16,6% 34.331 -1,4% 124.933 108.024 15,7%

Semirreboques² 21.170 24.497 -13,6% 22.723 -6,8% 88.549 90.284 -1,9%
Exportações Caminhões¹ 6.174 4.479 37,8% 4.676 32,0% 17.890 16.946 5,6%

Semirreboques³ 1.111 1.594 -30,3% 855 29,9% 3.437 5.798 -40,7%
¹ Anfavea Volumes em unidades
² Anfir
³ Anfir + Aliceweb
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Receita Líquida Consolidada

Valores em R$ Milhões

Autopeças
28,7%

Controle de 
Movimentos

31,4%

Montadora
31,6%

Serviços 
Financeiros e 

Digitais
6,6%

Tecnologia Avançada 
e Headquarter

1,6%

Receita Líquida por Vertical 4T24 

Agronegócio
18,3%

Indústria
21,1%

Mineração e 
Construção 

Civil
3,1%

Mobilidade 
Urbana
1,6%

Serviços e 
Outros
9,0%

Mercado 
Externo
23,2%

Reposição 
23,6%

Receita Líquida por Setor 4T24 

Os destaques do quarto trimestre de 2024 foram:

> Novo recorde de receita líquida trimestral da Companhia, evolução de 27,5% frente ao 4T23, impulsionado 
pelo elevado volume de peças comercializadas para o setor automotivo, que representaram mais de 60% das 
vendas do trimestre;

> Adição de R$ 47,9 milhões referente a novos negócios, como a empresa EBS (a partir de novembro/2024) 
e a Castertech Mogi Guaçu, que iniciou sua produção no 3T24;

> Crescimento do mercado internacional, por conta de maior entrega de produtos da Hercules e pela 
recuperação das exportações para países da América do Sul e África;

> Expansão de receitas para o setor industrial, que continua aquecido, pela alta demanda dos segmentos de 
transporte de combustíveis e de bens de consumo;

> Avanço do mercado de reposição, com maior volume vendido de sistemas de suspensão, direção e 
powertrain, devido à normalização da cadeia logística ao longo do 4T24.

153,3 26,4 62,0
99,1

2.556,1 13,5
-2,9

351,3 3.258,8 

Receita Líquida
Consolidada 

4T23

Agronegócio Indústria Mineração e 
Construção Civil

Mobilidade 
Urbana

Serviços 
e Outros

Mercado
Externo

Reposição Receita Líquida 
Consolidada 

4T24

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 3.258.811 2.556.127 27,5% 3.134.566 4,0% 11.915.740 10.887.843 9,4%
Mercado Interno 2.501.284 2.149.350 16,4% 2.557.418 -2,2% 9.540.186 8.551.682 11,6%
Mercado Externo¹ 757.527 406.777 86,2% 577.148 31,3% 2.375.555 2.336.161 1,7%

¹ Exportações + Receitas no Exterior (Consolidadas) Valores em R$ Mil
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Receitas Mercado Externo

O 4T24 apresentou crescimento de vendas ao mercado externo, tanto orgânico quanto pela adição de 
novos negócios. No entanto, seu comparativo foi afetado pelos efeitos negativos da desvalorização cambial e 
hiperinflação nas operações localizadas na Argentina no 4T23. Destacamos os seguintes pontos sobre o 4T24:

› USMCA: Início das entregas do lote de bases de container da Hercules e maior demanda por materiais de 
fricção e sistemas de freios nos EUA, no comparativo trimestral;

› Mercosul+Chile: Região impulsionada principalmente pela expansão das vendas para a Argentina em todas as 
verticais industriais, devido à melhora do ambiente econômico e abertura comercial do país, com redução dos 
impostos de importação e maior disponibilidade de divisas;

› EMEA: Crescimento na África, especialmente de exportações de semirreboques para a Angola, e adição das 
receitas da EBS,  empresa de autopeças localizada no Reino Unido;

› Ásia e Oceania: recuperação de venda de materiais de fricção na China e bom ritmo de entregas na Índia, 
atrelado à conquista dos novos negócios nos últimos anos.

MERCADO EXTERNO POR REGIÃO

% DA RECEITA MERCADO EXTERNO

4T24 – 23,2%
4T23 – 15,9% 

26,5%

41,5%

21,9%

6,3%

3,9%

59,9%

0,1%

23,4%

9,7%

6,9%

USMCA

MERCOSUL
+ CHILE

EMEA

AMER. SUL E
CENTRAL

ÁSIA E
OCEANIA

4T23 4T24

Exportações 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Autopeças 10.932 11.409 -4,2% 11.354 -3,7% 38.510 45.651 -15,6%
Controle de Movimentos 38.516 26.656 44,5% 31.129 23,7% 124.954 108.484 15,2%
Montadora 20.597 27.750 -25,8% 12.197 68,9% 57.401 108.005 -46,9%
Serviços Financeiros e Digitais 81 65 23,7% 102 -20,9% 345 654 -47,2%
Tecnologia Avançada e HQ 709 671 5,7% 1.150 -38,3% 5.572 2.560 117,7%
Subtotal 70.834 66.550 6,4% 55.931 26,6% 226.782 265.354 -14,5%
(-) Eliminações  -29.499 -16.067 83,6% -20.429 44,4% -84.305 -70.700 19,2%
Exportações Consolidadas 41.335 50.483 -18,1% 35.502 16,4% 142.477 194.654 -26,8%

Receitas Operações no Exterior 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Autopeças 6.715 560 1098,9% 452 1385,7% 9.058 2.312 291,7%
Controle de Movimentos 68.908 29.309 135,1% 62.663 10,0% 259.851 211.949 22,6%
Montadora 19.615 6.441 204,5% 10.071 94,8% 48.425 76.934 -37,1%
Subtotal 95.238 36.311 162,3% 73.186 30,1% 317.335 291.195 9,0%
(-) Eliminações  -6.898 -5.503 25,3% -4.616 49,4% -22.024 -19.158 15,0%
Receitas Exterior Consolidadas 88.340 30.807 186,7% 68.570 28,8% 295.311 272.037 8,6%

Total Mercado Externo 129.675 81.291 59,5% 104.072 24,6% 437.788 466.691 -6,2%
Valores em US$ Mil
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Custo dos Produtos Vendidos (CPV)

Com relação ao CPV, listamos abaixo os principais destaques do 4T24:

> Crescimento da margem bruta, suportado pela estabilidade nos preços dos insumos da Companhia, 
especialmente itens metálicos, que são nossa principal matéria-prima;

> Redução gradativa dos impactos causados pelos altos custos de fretes marítimos vinculados à 
importação;

> Comparativo trimestral afetado pelo efeito positivo de desvalorização cambial no CPV das unidades 
localizadas na Argentina no 4T23, que somaram R$ 64,9 milhões naquele período, e que podem ser 
verificados em tabela disponibilizada pela Companhia, clicando aqui.

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 3.258.811 2.556.127 27,5% 3.134.566 4,0% 11.915.740 10.887.843 9,4%
CPV -2.399.415 -1.972.339 21,7% -2.310.637 3,8% -8.731.589 -8.094.488 7,9%
Lucro Bruto 859.396 583.789 47,2% 823.930 4,3% 3.184.151 2.793.355 14,0%
Margem Bruta 26,4% 22,8% 3,5 p.p. 26,3% 0,1 p.p. 26,7% 25,7% 1,1 p.p.

Valores em R$ Mil

Mat. Prima
67,0%

MO
16,0%

Depreciação
2,4%

Outros
14,7%

Abertura CPV 4T24

Mat. 
Prima
66,2%

MO
15,8%

Depreciação
2,5%

Outros
15,5%

Abertura CPV 4T23

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/fd48dbbb-6ccc-e0cf-746a-e6ccf8f341e6?origin=2
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Despesas Gerais, Comerciais e Administrativas

379,1
419,0

514,3

435,2

535,6

14,8%
16,5% 17,2%

13,9%
16,4%

 4T23  1T24  2T24  3T24  4T24

Despesas Operacionais
Valores Consolidados - R$ Milhões e %s/ RL

As variações trimestrais desses indicadores são principalmente atribuídas a:

> Despesas com Vendas: 

• Impactos do aumento do preço do frete no mercado doméstico, combinado com maior nível de atividade do 
período;

> Despesas Administrativas: 

• Despesas relacionadas aos M&As de Dacomsa (Kuo Refacciones), EBS e Delta, que somaram cerca de R$ 
12 milhões no 4T24;

> Outras Receitas Operacionais:

• Benefícios atrelados ao programa Mover (R$ 17,7 milhões no 4T24); 

• Receitas não recorrentes relativas às reversões de impairments realizados na Frasle Mobility (R$ 2,4 
milhões), e da atualização da combinação de negócios da Castertech (R$ 1,8 milhão);

> Outras Despesas Operacionais:

• Despesa não recorrente referente a atualização da combinação de negócios referente aquisição da Nakata 
(R$ 2,0 milhões);

• Reversão de parte do valor da provisão de reestruturação da Fanacif (R$ 3,0 milhões); 

> Equivalência Patrimonial: 

• Montante relativo a joint venture Addiante, que segue ampliando sua operação.

4T24 % 4T23 % Δ% 3T24 % Δ% 2024 % 2023 % Δ%

Despesas c/ Vendas -290.879 -8,9% -192.259 -7,5% 51,3% -246.449 -7,9% 18,0% -954.055 -8,0% -757.506 -7,0% 25,9%
Despesas Administrativas -240.761 -7,4% -184.886 -7,2% 30,2% -193.449 -6,2% 24,5% -797.611 -6,7% -663.445 -6,1% 20,2%
Outras Despesas/ Receitas -13.990 -0,4% 31 0,0% -45859,7% -2.459 -0,1% 468,9% -161.944 -1,4% -85.766 -0,8% 88,8%

Outras Despesas Operacionais -56.439 -1,7% -63.523 -2,5% -11,2% -48.795 -1,6% 15,7% -285.809 -2,4% -219.087 -2,0% 30,5%
Outras Receitas Operacionais 42.450 1,3% 63.553 2,5% -33,2% 46.336 1,5% -8,4% 123.865 1,0% 133.321 1,2% -7,1%

Equivalência Patrimonial 10.039 0,3% -2.009 -0,1% -599,7% 7.163 0,2% 40,1% 9.487 0,1% -2.070 0,0% -558,3%
Total Desp./Rec. Operacionais -535.590 -16,4% -379.123 -14,8% 41,3% -435.193 -13,9% 23,1% -1.904.123 -16,0% -1.508.787 -13,9% 26,2%

Valores em R$ Mil e % sobre a Receita Líquida
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EBITDA Consolidado

Os aspectos mais relevantes sobre o EBITDA do quarto trimestre de 2024 estão listados a seguir:

› Crescimento do indicador tanto pela expansão internacional quanto pelo aumento das vendas no mercado de reposição, ambos com maior nível de 
rentabilidade;

› Avanço da margem bruta, pela estabilidade dos preços dos principais insumos da Companhia;

› Redução dos impactos inflacionários e cambiais referentes às operações localizadas na Argentina; 

› Contribuição do resultado positivo da equivalência patrimonial da Addiante;

› Efeitos não-recorrentes mencionados no capítulo anterior, que juntos somaram receita de R$ 5,1 milhões no 4T24. Consulte notas explicativas nº 5, 14 e 
15 para mais informações;

› Aumento das despesas com vendas, oriundas do maior nível de atividade da Companhia e elevação do preço dos fretes no mercado doméstico; 

› Pressão nas margens da vertical montadora, devido ao mix de produtos vendidos no mercado doméstico, e por realização de despesas com 
reestruturação desta unidade.

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%

Lucro Líquido 117.786 55.368 112,7% 121.904 -3,4% 408.501 381.687 7,0%

Operação Descontinuada -162 79 -306,3% 56 -387,7% 14 264 -94,9%

Minoritários -81.757 -68.352 19,6% -74.080 10,4% -283.194 -281.802 0,5%

IR e CSLL -5.861 -43.833 -86,6% -91.339 -93,6% -319.667 -278.015 15,0%

Resultado Financeiro -118.240 -37.191 217,9% -101.470 16,5% -268.680 -343.328 -21,7%

EBIT 323.806 204.666 58,2% 388.736 -16,7% 1.280.028 1.284.568 -0,4%

Depreciação e Amortização 100.101 82.577 21,2% 82.134 21,9% 342.520 285.652 19,9%

EBITDA Consolidado 423.907 287.242 47,6% 470.871 -10,0% 1.622.549 1.570.220 3,3%

Margem EBITDA (%) 13,0% 11,2% 1,8 p.p. 15,0% -2,0 p.p. 13,6% 14,4% -0,8 p.p.

Não recorrentes -5.134 -6.122 -16,1% 4.204 -222,1% 49.348 6.508 658,3%

EBITDA Consolidado Ajustado¹ 418.772 281.120 49,0% 475.075 -11,9% 1.671.897 1.576.728 6,0%

Margem EBITDA Ajustada(%) 12,9% 11,0% 1,9 p.p. 15,2% -2,3 p.p. 14,0% 14,5% -0,5 p.p.
¹ Detalhamento do EBITDA por vertical no capítulo Desempenho por Segmento de Negócios                   Valores em R$ Mil

287,2
346,9

380,9

470,9
423,9

11,2%
13,7% 12,8%

15,0%
13,0%

 4T23  1T24  2T24  3T24  4T24

EBITDA/ Margem EBITDA
Valores Consolidados - R$ Milhões e %s/ RL
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Resultado Financeiro

Sobre este indicador, destacamos:

› Diminuição dos efeitos de correção monetária sobre as operações situadas na Argentina (IAS 29), pela 
menor inflação no período;

› Aumento dos juros pagos sobre financiamento, especialmente pela elevação da dívida bancária e da taxa 
Selic;

› Redução das disponibilidades devido a maior necessidade de capital de giro, resultando em menor 
rendimento em aplicações financeiras.

Para abertura do resultado financeiro, vide nota explicativa 32 junto às Demonstrações Financeiras 
Padronizadas. 

¹ A composição do grupo Outros se refere principalmente a ajustes a valor presente (AVP), IOF e atualização dos depósitos judiciais.

Valores em R$ Milhões

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receitas financeiras 244.890 182.152 34,4% 162.238 50,9% 894.141 719.514 24,3%
Despesas financeiras -392.733 -295.512 32,9% -260.338 50,9% -1.313.937 -1.190.237 10,4%
Ajuste correção monetária (IAS 29) 29.603 76.169 -61,1% -     3.371 -978,2% 151.116 127.394 18,6%
Resultado financeiro -118.240 -37.191 217,9% -101.470 16,5% -268.680 -343.328 -21,7%

Valores em R$ Mil 
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Resultado Líquido

ROIC (Retorno sobre o Capital Investido)

No 4T24, a Companhia registrou crescimento no lucro líquido e margem líquida no comparativo com o 
mesmo período de 2023. 

Esta variação é explicada principalmente pelos seguintes fatores:

› Maior resultado operacional;

› Retomada da constituição de imposto de renda diferido sobre prejuízos fiscais após a conclusão de 
estudos de recuperabilidade realizados. 

O Retorno sobre o Capital Investido da Randoncorp manteve o ritmo de recuperação visto ao final do 
terceiro trimestre de 2024, atingindo 10,9% no 4T24, especialmente pela redução da alíquota efetiva de 
impostos no período.

Destacamos os seguintes pontos sobre o ROIC em 2024: 

› Impactos relativos à reestruturação da controlada Fanacif, que reduziram o lucro líquido em R$ 56,9 
milhões no ano;

› Maior volume de capital investido;

› Alíquota efetiva de impostos foi 2,1 pontos percentuais superior a do fechamento de 2023, afetando este 
indicador.

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%

EBIT 323.806 204.666 58,2% 388.736 -16,7% 1.280.028 1.284.568 -0,4%
Resultado Financeiro -118.240 -37.191 217,9% -101.470 16,5% -268.680 -343.328 -21,7%
Resultado Antes dos Impostos 205.566 167.474 22,7% 287.266 -28,4% 1.011.348 941.240 7,4%
IR e CSLL -5.861 -43.833 -86,6% -91.339 -93,6% -319.667 -278.015 15,0%
Operação Descontinuada -162 79 -306,3% 56 -387,7% 14 264 -94,9%
Minoritários -81.757 -68.352 19,6% -74.080 10,4% -283.194 -281.802 0,5%
Lucro Líquido 117.786 55.368 112,7% 121.904 -3,4% 408.501 381.687 7,0%
Margem Líquida (%) 3,6% 2,2% 1,4 p.p. 3,9% -0,3 p.p. 3,4% 3,5% -0,1 p.p.
ROE (últimos 12 meses) 14,7% 13,9% 0,8 p.p. 12,5% 2,3 p.p. 14,7% 13,9% 0,8 p.p.

Valores em R$ Mil

55,4
81,8 87,0

121,9 117,8

2,2% 3,2% 2,9% 3,9% 3,6%

 4T23  1T24  2T24  3T24  4T24

Resultado Líquido/ Margem Líquida
R$ Milhões e %s/ RL

14,1%

10,2%
8,7% 9,5% 10,9%

 4T23  1T24  2T24  3T24  4T24

ROIC (%)



Investimentos

Os principais destaques do 4T24 estão listados abaixo:

>Orgânicos: obras e novas instalações nas plantas industriais em Mogi Guaçu (R$ 25,9 milhões), início da automação do centro de distribuição na 
Frasle Mobility site Extrema (R$ 19,4 milhões), continuidade na construção da subestação de energia elétrica na Frasle Mobility site Fremax (R$ 5,2 
milhões) e investimentos em produtividade e eficiência na Randon Araraquara (R$ 15,7 milhões).

>Não Orgânicos: aquisição da EBS (R$ 439,5 milhões).

 >Integralização de capital: R$ 50,0 milhões na Addiante e R$ 82,7 milhões na Fras-le North America para aquisição da Dacomsa, concluída em janeiro 
de 2025. Para saber mais sobre esta transação, clique aqui.
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4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Autopeças 55.546 28.424 95,4% 40.867 35,9% 162.840 94.942 71,5%
Controle de Movimentos 79.918 59.589 34,1% 44.166 80,9% 165.771 133.700 24,0%

Orgânicos (CAPEX) Montadora 49.927 54.854 -9,0% 22.625 120,7% 102.134 89.123 14,6%
Serviços Financeiros e Digitais 2.182 5.833 -62,6% 2.036 7,2% 9.465 13.334 -29,0%
Tecnologia Avançada e HQ 3.954 11.452 -65,5% 7.829 -49,5% 20.164 16.108 25,2%
Subtotal 191.527 160.152 19,6% 117.523 63,0% 460.373 347.207 32,6%
Autopeças 440.004 80 549161,5% -   - 440.004 629 69825,7%
Controle de Movimentos 4.285 1.538 178,7% 19.345 -77,8% 36.330 108.506 -66,5%

Não Orgânicos Montadora -   -   - 144.384 -100% 144.384 18.735 670,6%
Serviços Financeiros e Digitais -   -   - 2.674 -100,0% 12.953 7.735 67,5%
Subtotal 444.289 1.618 27365,6% 166.402 167,0% 633.670 135.605 367,3%
Autopeças 3.720 97.430 -96,2% 6.085 -38,9% 95.444 147.144 -35,1%
Controle de Movimentos 82.669 98.360 -16,0% 180.319 -54,2% 262.988 108.168 143,1%

Integralização de Capital Montadora -   -   - -   - -   20.100 -100,0%
Serviços Financeiros e Digitais 50.025 57.000 -12,2% -   - 95.000 168.236 -43,5%
Tecnologia Avançada e HQ 5.550 -   - 23.751 -76,6% 29.301 21.761 34,7%
Subtotal 141.964 252.790 -43,8% 210.155 -32,4% 482.734 465.408 3,7%

Investimentos Totais Total 777.780 414.559 87,6% 494.081 57,4% 1.576.777 948.221 66,3%
Valores em R$ Mil

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/dfd66370-52bb-507b-873b-95d041681ced?origin=1
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Fluxo de Caixa Livre¹

Os principais fatores que impactaram este indicador no 4T24 foram:

> Avanço do EBITDA, pelos fatores já detalhados anteriormente neste relatório;

> Investimentos relevantes, especialmente para ganhos de produtividade e capacidade; 

> Resultado financeiro impactado pela diminuição da receita de correção monetária (IAS 29);

> Redução da alíquota efetiva de impostos no período; 

> Geração de caixa operacional positiva no 4T24, embora inferior aos patamares usuais do período, devido a 
estratégias comerciais e recomposição de estoques;

> Sem os valores de integralização de capital e M&A, geramos R$ 187,9 milhões de fluxo de caixa livre no 
4T24.

Necessidade de Capital de Giro¹

Ao final do 4T24 a NCG da Companhia (sem Banco Randon) foi de R$ 2,4 bilhões, redução de R$ 60,1 
milhões quando comparado com o 3T24. 

As linhas de clientes e fornecedores foram as que beneficiaram este indicador, resultado dos esforços 
nas negociações de contratos.

Nosso empenho em otimizar os recursos é demonstrado no gráfico ao lado, que evidencia a redução da 
NCG Média em dias² ao longo dos últimos trimestres.

73

68

62
59 59

1.791
2.038

2.405 2.501 2.441

 4T23  1T24  2T24  3T24  4T24

NCG¹ (R$ Milhões)
NCG Média² (em dias) 

4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%

EBITDA 415.354 283.261 46,6% 466.009 -10,9% 1.590.120 1.536.466 3,5%
Investimentos -189.797 -155.956 21,7% -115.802 63,9% -452.197 -336.682 34,3%
Resultado Financeiro -118.124 -36.813 220,9% -101.420 16,5% -268.509 -342.999 -21,7%
IR/CSLL -3.999 -43.702 -90,9% -92.141 -95,7% -310.599 -264.119 17,6%
Variação NCG 60.068 783.251 -92,3% -95.910 -162,6% -650.175 331.254 -296,3%
Fluxo de Caixa Operacional 163.503 830.041 -80,3% 60.737 169,2% -91.361 923.920 -109,9%
Dividendos/JSCP -104.379 -55.824 87,0% -87.433 19,4% -381.979 -317.487 20,3%
Integ. de Capital e M&A -519.289 -51.618 906,0% -166.402 212,1% -728.670 -316.461 130,3%
Outros 128.818 -186.264 -169,2% 96.190 33,9% 188.779 -280.638 -167,3%
Fluxo de Caixa Livre -331.348 536.336 -161,8% -96.909 241,9% -1.013.231 9.334 -10955,1%

Valores em R$ Mil sem Banco Randon

¹ Indicadores sem os números do Banco Randon.
² NCG média dos últimos 12 meses (Sem Banco 
Randon) / receita bruta (sem Banco Randon) do 
mesmo período.
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Endividamento

31/12/2023 31/03/2024 30/06/2024 30/09/2024 31/12/2024

Disponibilidades Curto Prazo 2.865.423 2.988.520 2.819.153 2.378.705 2.808.991 

Disponibilidades Longo Prazo 100.090 164.576 155.697 155.794 176.770 

Total Disponibilidades 2.965.513 3.153.096 2.974.850 2.534.500 2.985.760 

Dívida Circulante Moeda Nacional 1.426.316 1.771.139 1.487.688 1.699.240 1.712.321 

Dívida Circulante Moeda Estrangeira 174.130 152.794 210.696 183.655 198.807 

Dívida Bancária Circulante 1.600.447 1.923.934 1.698.384 1.882.895 1.911.128 

Dívida Não Circulante Moeda Nacional 3.927.131 4.202.235 4.407.732 4.242.423 4.894.563 

Dívida Não Circulante Moeda Estrangeira 251.165 349.073 365.003 346.149 648.331 

Dívida Bancária Não Circulante 4.178.296 4.551.308 4.772.735 4.588.572 5.542.894 

Dívida Bancária Total 5.778.742 6.475.242 6.471.119 6.471.467 7.454.022 

Operações com Derivativos 7.309 7.271 300 4.654 259 

Débitos com Empresas Ligadas  6.192 4.412 5.469 5.179 5.618 

Contas a Pagar por Combinação de Negócios 347.949 334.434 356.268 195.842 207.372 

Dívida Bruta 6.140.192 6.821.359 6.833.156 6.677.141 7.667.271 

Dívida Líquida Consolidada  3.174.679 3.668.264 3.858.306 4.142.641 4.681.510 

Dívida Líquida Sem Banco Randon 1.584.986 1.910.659 2.169.960 2.266.869 2.598.217 

Alavancagem Líquida 2,02 x 2,49 x 2,73 x 2,79 x 2,89 x

Alavancagem Líquida Sem Banco Randon 1,03 x 1,32 x 1,57 x 1,55 x 1,63 x

Prazo Médio da Dívida Bancária 2,4 anos 2,5 anos 2,9 anos 2,8 anos 2,8 anos

Prazo Médio da Dívida Bancária  Sem Banco Randon 2,5 anos 2,7 anos 3,3 anos 3,2 anos 3,3 anos

Custo Médio da Dívida 

Moeda Nacional 13,2% a.a. 12,3% a.a. 12,5% a.a. 12,7% a.a. 13,9% a.a.

Moeda Nacional Sem Banco Randon 13,7% a.a. 12,7% a.a. 12,1% a.a. 12,3% a.a. 13,6% a.a.

Moeda Estrangeira 7,0% a.a. 7,0% a.a. 6,5% a.a. 6,9% a.a. 7,1% a.a.
Valores em R$ mil, exceto quando indicado de outra forma
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Endividamento

Os principais destaques relativos ao endividamento no 4T24 foram:

 Crescimento da dívida bancária principalmente pela captação dos recursos para a aquisição da EBS (R$ 477 
milhões); 

 Aumento da dívida líquida frente ao 3T24, devido principalmente ao nível de investimentos do trimestre;

 Maior custo médio da dívida no mercado nacional pela elevação da taxa Selic.

Os movimentos de expansão da Companhia deverão refletir em aumento da alavancagem no 1T25. No 
entanto, ao longo do ano, o indicador deve reduzir gradativamente, com a captura de sinergias e integração 
das novas unidades adquiridas, além de outras ações com este foco.

Pós-
Fixado
88,6%

Pré-fixado + 
VC

6,9%

Pós-fixado 
+ VC
4,4%

Indexadores da dívida 4T24
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Amortização da Dívida Bancária 
R$ Milhões

3.034 3.328 3.116 2.699 2.935

-4.619
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1,03 x 1,32 x 1,57 x 1,55 x 1,63 x

-1.585 -1.911 -2.170 -2.267 -2.598
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Dívida Bruta Disponibilidades Dívida Líquida (Sem Banco Randon)

*Dívida Líquida/EBITDA

Histórico da Dívida Líquida (Sem Banco Randon)
R$ Milhões



Release de Resultados 4T24 | 17

Desempenho por Verticais de Negócio

Autopeças ✓ Aumento das vendas, pela recuperação do mercado de 
caminhões frente ao 4T23, e adição dos resultados da EBS, 
adquirida em novembro de 2024;

✓ Rentabilidade impactada principalmente por despesas com 
aquisição de empresa e ramp up de unidades.

Controle de Movimentos ✓ Crescimento de volumes e receitas em todas as linhas de 
produto, devido a alta demanda do mercado de reposição, 
tanto no Brasil quanto no exterior;

✓ Melhor margem EBITDA do ano, pelos ganhos em eficiência 
operacional e comercial aliados à redução dos efeitos de 
inflação e câmbio nos resultados de sua unidade da 
Argentina.

Montadora ✓ Bons volumes de semirreboques no mercado interno, 
porém com mix desfavorável e menor valor agregado;

✓ Início da entrega do lote de bases de container vendidos 
pela Hercules e recuperação dos mercados sul-americano e 
africano.

Serviços Financeiros e 
Digitais

✓ Recordes em receitas e margens, com crescimento em 
todas as unidades desta vertical;

✓ Incremento de EBITDA, devido a ampliação da equivalência 
patrimonial da Addiante e eficiência das operações.

Tecnologia Avançada e 
Headquarter

✓ Aumento de projetos de automação da Auttom e de testes 
realizados no CTR possibilitaram avanço das receitas;

✓ Boa carteira de pedidos, pela fidelização e conquista de 
novos clientes.

¹ A diferença entre o somatório das verticais e o consolidado se trata de 
eliminação das vendas intercompany.
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Mercado Econômico- Financeiro Perspectivas

> Produção de caminhões no Brasil manteve 
ritmo acelerado no 4T24, refletindo em boa 
demanda por autopeças no período;

> Segmento de máquinas e equipamentos 
agrícolas apresentou baixos volumes, no 
entanto superiores quando comparados com 
o 1S24;

>  Ampliação da presença no mercado de 
reposição internacional, por meio da EBS;

> Impactos da redução do mercado de 
semirreboques afetando a venda de peças 
para este setor.

> Crescimento robusto da receita no 
comparativo com o 4T23, por recuperação de 
vendas para OEMs e adição de receitas de 
novos negócios (R$ 47,9 milhões);

> Sazonalidade do período impactou no 
comparativo dos resultados com o 3T24;

> Expansão internacional por meio da EBS, 
contribuiu com as margens da vertical;

> Resultado impactado por diversos fatores 
como  aumento de fretes, ramp up de novas 
unidades e despesas de M&A (R$ 10,1 
milhões), parcialmente compensados pelas 
receitas do programa Mover (R$ 9,2 milhões).

> Ampliação dos negócios no segmento de 
máquinas agrícolas, principalmente pela 
conquista de novos clientes e homologação de 
produtos;

> Expansão das receitas de reposição, 
especialmente pela captura de sinergias com a 
EBS e pela adição de capacidade produtiva de 
fundidos, com a Castertech Mogi Guaçu;

> Ramp up de produção da Suspensys Mogi 
Guaçu, com inauguração prevista para o 1S25;

> Entrada no mercado norte-americano de 
eixos e suspensões por meio da AXN a partir 
de fevereiro de 2025.

Para acessar os gráficos detalhados, clique aqui.

Distribuição da Receita Líquida 4T24 4T23 3T24 2024 2023
Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. 

Freios (un.) 235.397 319.251 191.443 217.374 23,0% 256.329 318.817 -8,2% 951.698 1.166.426 810.091 869.565 17,5%
Sistemas de Acoplamento (un.) 33.860 143.241 31.261 149.598 8,3% 36.464 158.185 -7,1% 143.417 623.596 129.096 575.071 11,1%
Eixos e Suspensões (un.) 45.862 344.883 38.484 270.969 19,2% 49.386 360.230 -7,1% 182.388 1.308.826 161.560 1.226.521 12,9%
Fundição e Usinagem (ton.) 21.995 204.960 18.473 151.493 19,1% 26.583 211.033 -17,3% 94.853 791.113 81.481 609.000 16,4%

Resultado 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 1.012.335 789.434 28,2% 1.048.265 -3,4% 3.889.961 3.280.158 18,6%
CPV -812.359 -632.455 28,4% -813.766 -0,2% -3.052.501 -2.587.445 18,0%
Lucro Bruto 199.976 156.979 27,4% 234.499 -14,7% 837.460 692.712 20,9%
Margem Bruta % 19,8% 19,9% -0,1 p.p. 22,4% -2,6 p.p. 21,5% 21,1% 0,4 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -108.592 -72.748 49,3% -84.074 29,2% -352.328 -259.753 35,6%
EBIT 91.384 84.231 8,5% 150.425 -39,2% 485.132 432.959 12,1%
EBITDA 115.040 103.865 10,8% 171.833 -33,1% 571.455 507.543 12,6%
Margem EBITDA % 11,4% 13,2% -1,8 p.p. 16,4% -5,0 p.p. 14,7% 15,5% -0,8 p.p.
EBITDA Ajustado 113.264 106.737 6,1% 171.833 -34,1% 569.678 510.416 11,6%
Margem EBITDA Ajustada % 11,2% 13,5% -2,3 p.p. 16,4% -5,2 p.p. 14,6% 15,6% -0,9 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/fd48dbbb-6ccc-e0cf-746a-e6ccf8f341e6?origin=2
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Mercado Econômico- Financeiro Perspectivas

> Demanda do segmento de reposição, 
suportada pelo alto volume de reparos de 
veículos nas oficinas; 

> Avanço das exportações, especialmente 
para os mercados argentino e norte-
americano;

> Recomposição dos estoques de clientes, 
principalmente de produtos co-
manufaturados, com a normalização da 
cadeia logística global;

> Conquista de novos negócios em reposição 
e OEM, tanto no Brasil quanto no exterior.

> Novo recorde histórico de receita líquida;

> Melhora nas margens, atingindo os maiores 
patamares de 2024, especialmente pela 
redução dos impactos de inflação e câmbio 
nas operações argentinas, quando 
comparados com o 4T23;

> Efeitos não recorrentes positivos relativos a 
atualização da combinação de negócios do 
site Extrema e reversão de impairments, que 
juntos somaram  de R$ 3,4 milhões;

> Ganhos com programa Mover, que 
totalizaram R$ 8,6 milhões no 4T24. 

> Foco na consolidação e integração dos 
resultados e  captura de sinergias da Dacomsa 
(Kuo Refacciones);

> Ambiente de negócios favorável, com 
continuidade da demanda do mercado de 
reposição, impulsionada por cenário de juros 
altos e menor nível de vendas de veículos 
novos; 

> Investimentos  relevantes em automação no 
centro de distribuição do site Extrema e na 
construção da subestação do site Fremax.

Para acessar os gráficos detalhados, clique aqui.

Distribuição da Receita Líquida 4T24 4T23 3T24 2024 2023
Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. 

Materiais de Fricção (mil/un.)¹ 28.399 506.495 27.265 361.932 4,2% 28.137 480.171 0,9% 108.084 1.873.441 104.773 1.635.372 3,2%
Componentes Sistemas de Freio (mil/un.) 2.816 216.846 2.491 153.368 13,0% 2.980 224.329 -5,5% 10.584 787.775 9.546 676.001 10,9%
Comp. Sist. Suspensão, Direção e Powertrain (mil/un.) 5.749 329.755 4.653 212.981 23,6% 5.774 291.668 -0,4% 21.486 1.126.527 19.442 948.612 10,5%
Outros² -   54.664 -   12.985 - -   40.324 - -   178.032 -   128.672 -
¹ Volume materiais de fricção sofreu alteração no total do ano de 2023, devido a ajustes na contabilização de peças, e uma reclassificação no 1S24 com a linha de componentes para sistemas de freio. 
² Para abertura da linha outros, vide anexo IV do Release da Frasle Mobility 

Resultado 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 1.107.759 741.266 49,4% 1.036.493 6,9% 3.965.776 3.388.657 17,0%
CPV -713.383 -538.633 32,4% -705.546 1,1% -2.635.267 -2.250.055 17,1%
Lucro Bruto 394.376 202.633 94,6% 330.946 19,2% 1.330.509 1.138.602 16,9%
Margem Bruta % 35,6% 27,3% 8,3 p.p. 31,9% 3,7 p.p. 33,5% 33,6% -0,1 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -223.211 -120.908 84,6% -177.168 26,0% -811.812 -595.596 36,3%
Equivalência Patrimonial 274 -281 -197,6% 432 -36,6% 475 -452 -205,0%
EBIT 171.438 81.444 110,5% 154.211 11,2% 519.171 542.554 -4,3%
EBITDA 220.407 113.139 94,8% 191.221 15,3% 677.884 667.250 1,6%
Margem EBITDA % 19,9% 15,3% 4,6 p.p. 18,4% 1,4 p.p. 17,1% 19,7% -2,6 p.p.
EBITDA Ajustado 217.049 97.967 121,6% 195.425 11,1% 729.008 664.708 9,7%
Margem EBITDA Ajustada % 19,6% 13,2% 6,4 p.p. 18,9% 0,7 p.p. 18,4% 19,6% -1,2 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/fd48dbbb-6ccc-e0cf-746a-e6ccf8f341e6?origin=2
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Mercado Econômico- Financeiro Perspectivas

> Mercado doméstico de semirreboques 
apresentou queda de aproximadamente 14% 
no comparativo trimestral;

> Produtos como graneleiro e basculante, 
linhas em que temos maior exposição, 
acumularam quedas ainda maiores (40% no 
período);

> Mercado norte-americano apresentou 
recuperação de volumes, mas ainda abaixo 
dos patamares históricos; 

> Retomada da demanda em países da 
América Latina e África.

> Crescimento da receita líquida suportado 
pelas exportações de semirreboques para 
Argentina e Angola no 4T24;

> Queda das receitas de semirreboques 
vendidos no Brasil, no comparativo com o 
4T23, devido ao mix de produtos com menor 
preço médio e rentabilidade;

> Estabilidade no mercado de reposição no 
comparativo com o mesmo período de 2023;

> Resultado operacional impactado por  
aumento das despesas com feiras e por 
continuidade na reestruturação operacional.

> Apesar da expectativa de safra recorde no 
Brasil, que pode gerar demanda de 
semirreboques para o transporte de grãos, a 
alta dos juros é ponto de atenção para os 
próximos meses; 

> Execução de plano de recuperação  
operacional, por meio de automação e 
eficiência;

> Segmento industrial aquecido e 
recuperação gradativa das exportações para 
os países da América do Sul; 

> Carteira de pedidos relevante da Hercules, 
com cerca de 2 mil produtos para 2025.

Para acessar os gráficos detalhados, clique aqui.

Distribuição da Receita Líquida 4T24 4T23 3T24 2024 2023
Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. 

Semirreboques Brasil (un.) 6.497 773.303 6.001 776.707 8,3% 5.657 760.630 14,8% 24.646 3.043.891 24.735 3.205.218 -0,4%
Semirreboques Estados Unidos (un.)¹ 540 40.565 1.325 118.227 -59,2% 125 16.349 332,0% 1.061 102.688 5.887 535.599 -82,0%
Semirreboques Outras Geografias (un.) 784 173.941 432 36.622 81,5% 449 89.585 74,6% 1.993 407.778 2.241 322.958 -11,1%
Vagões (un.) 11 5.963 8 2.021 37,5% 120 70.462 -90,8% 185 105.818 54 22.644 242,6%
Reposição -   121.386 -   123.967 - -   135.862 - -   501.038 -   463.526 -

Resultado 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 1.115.159 1.057.543 5,4% 1.072.888 3,9% 4.161.214 4.549.945 -8,5%
CPV -969.796 -922.253 5,2% -928.224 4,5% -3.595.425 -3.915.720 -8,2%
Lucro Bruto 145.363 135.290 7,4% 144.664 0,5% 565.788 634.225 -10,8%
Margem Bruta % 13,0% 12,8% 0,2 p.p. 13,5% -0,4 p.p. 13,6% 13,9% -0,3 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -115.916 -91.411 26,8% -103.514 12,0% -416.894 -372.299 12,0%
EBIT 29.447 43.879 -32,9% 41.150 -28,4% 148.894 261.926 -43,2%
EBITDA 51.667 58.124 -11,1% 61.038 -15,4% 223.584 320.327 -30,2%
Margem EBITDA % 4,6% 5,5% -0,9 p.p. 5,7% -1,1 p.p. 5,4% 7,0% -1,7 p.p.
EBITDA Ajustado 51.667 63.185 -18,2% 61.038 -15,4% 223.584 325.388 -31,3%
Margem EBITDA Ajustada % 4,6% 6,0% -1,3 p.p. 5,7% -1,1 p.p. 5,4% 7,2% -1,8 p.p.

¹ Volumes vendidos pela Hercules + exportações a partir do Brasil Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/fd48dbbb-6ccc-e0cf-746a-e6ccf8f341e6?origin=2
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Mercado Econômico- Financeiro Perspectivas

Para acessar os gráficos detalhados, clique aqui.

> Agronegócio apresentou redução de 
demanda de consórcios, compensada 
parcialmente pelos segmentos de veículos 
pesados e do varejo;

> Geração de negócios na Fenatran, acima 
das expectativas iniciais, com destaque para 
volume de créditos concedidos e contratos de 
seguros;

> Expansão do portfólio de clientes da DB, 
agregando receitas de inovação e tecnologia;

> Locação de pesados seguiu com boa 
demanda, beneficiando as empresas do setor.

> Maior nível de receita líquida já registrado 
na vertical, resultado da estratégia comercial 
de ofertar soluções integradas aos clientes, 
capturando sinergias com a marca Rands;

> Banco Randon encerrou o ano com R$ 2,5 
bilhões em sua carteira de ativos, contra R$ 
2,0 bilhões ao final de 2023, avanço de 25% 
no comparativo anual;

> Ganhos de eficiência aliados ao aumento 
da equivalência patrimonial da Addiante 
permitiram crescimento de 10,1 p.p. na 
margem EBITDA do período, frente ao 4T23. 

> Expansão da oferta de soluções financeiras 
e digitais para o segmento de logística, 
especialmente pela aquisição da empresa 
Delta, em janeiro de 2025;

> Fortalecimento da Rands como plataforma 
completa de serviços, o que deve alavancar 
negócios para a vertical;

> Conquista de novos negócios pela joint 
venture Addiante.

Distribuição da Receita Líquida 4T24 4T23 3T24 2024 2023
Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Δ% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL Δ% Qtde. 

Cotas de Consórcio Vendidas 6.194 97.800 7.296 81.382 -15,1% 9.608 95.056 -35,5% 26.569 368.123 26.174 289.313 1,5%
Banco Randon -   97.671 -   75.442 - -   83.286 - -   345.052 -   310.597 -
Seguros -   2.946 -   2.072 - -   2.595 - -   9.309 -   6.438 -
Inovação e Tecnologia -   34.135 -   27.551 - -   32.803 - -   122.240 -   98.327 -

Resultado 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 232.552 186.447 24,7% 213.741 8,8% 844.724 704.675 19,9%
CPV -87.631 -69.944 25,3% -76.841 14,0% -306.356 -270.931 13,1%
Lucro Bruto 144.921 116.502 24,4% 136.899 5,9% 538.368 433.744 24,1%
Margem Bruta % 62,3% 62,5% -0,2 p.p. 64,0% -1,7 p.p. 63,7% 61,6% 2,2 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -89.618 -82.588 8,5% -87.245 2,7% -318.393 -259.611 22,6%
Equivalência Patrimonial 10.039 -2.009 -599,7% 7.163 40,1% 9.487 -2.070 -558,3%
EBIT 65.342 31.906 104,8% 56.817 15,0% 229.462 172.064 33,4%
EBITDA 67.386 35.121 91,9% 58.787 14,6% 236.732 177.989 33,0%
Margem EBITDA % 29,0% 18,8% 10,1 p.p. 27,5% 1,5 p.p. 28,0% 25,3% 2,8 p.p.
EBITDA Ajustado 67.386 35.121 91,9% 58.787 14,6% 236.732 177.989 33,0%
Margem EBITDA Ajustada % 29,0% 18,8% 10,1 p.p. 27,5% 1,5 p.p. 28,0% 25,3% 2,8 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/fd48dbbb-6ccc-e0cf-746a-e6ccf8f341e6?origin=2
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¹A Holding também faz parte desta vertical. Seu objetivo é apoiar na captura de sinergias entre as operações, realizando atividades estratégicas e administrativas, permitindo às unidades 
de negócio se concentrarem em sua operação core.  Além disso é responsável por garantir a governança da Companhia para um crescimento consistente e sustentável.

Mercado Econômico- Financeiro Perspectivas
> Continuidade da boa demanda nos 
segmentos atendidos pelo CTR, refletindo 
em carteira de pedidos robusta, 
principalmente em serviços de testes;

> Mercado de automação industrial  em 
franca expansão, permitindo a conquista de 
novos clientes e projetos no Brasil e no 
exterior.

> Aumento da receita líquida, pela ampliação dos 
negócios do CTR e da Auttom em seus mercados 
de atuação, inclusive no mercado externo;

> Margem EBITDA (sem Holding) apresentou 
avanço nos comparativos trimestrais, reflexo da 
melhoria de processos;

> Investimentos realizados no CTR durante 2024, 
como a ampliação do laboratório estrutural, 
começaram a dar os primeiros resultados.

> A Auttom segue entregando os projetos, 
com carteira ativa no exterior, apesar da  
cautela do mercado na virada para 2025;

> Início da oferta dos serviços de ADAS 
(Advanced driver-assistance system);

> NIONE possui aproximadamente 80 
projetos de nanotecnologia em produtos de 
clientes. As aplicações mais avançadas são 
com tintas e polímeros termoplásticos e 
termofixos.

Distribuição da Receita Líquida 4T24 4T23 3T24 2024 2023
RL RL Δ% RL Δ% RL RL Δ% 

Holding 26.200 25.819 1,5% 25.617 2,3% 103.718 101.118 2,6%
CTR 12.780 8.050 58,8% 10.579 20,8% 40.012 29.429 36,0%
Auttom 17.972 8.291 116,8% 15.411 16,6% 63.999 32.705 95,7%

Resultado 4T24 4T23 Δ% 3T24 Δ% 2024 2023 Δ%
Receita Líquida 56.953 42.159 35,1% 51.607 10,4% 207.728 163.252 27,2%
CPV -23.468 -19.878 18,1% -21.062 11,4% -80.675 -65.936 22,4%
Lucro Bruto 33.485 22.281 50,3% 30.544 9,6% 127.054 97.316 30,6%
Margem Bruta % 58,8% 52,8% 5,9 p.p. 59,2% -0,4 p.p. 61,2% 59,6% 1,6 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -43.526 -44.113 -1,3% -24.522 77,5% -150.382 -142.536 5,5%
Equivalência Patrimonial 129.746 77.174 68,1% 158.075 -17,9% 565.953 480.233 17,8%
EBIT 119.705 55.342 116,3% 164.098 -27,1% 542.625 435.013 24,7%
EBITDA 122.917 69.130 77,8% 165.955 -25,9% 558.149 455.657 22,5%
Margem EBITDA % 215,8% 164,0% 51,8 p.p. 321,6% -105,8 p.p. 268,7% 279,1% -10,4 p.p.
EBITDA Ajustado 122.917 70.246 75,0% 165.955 -25,9% 558.149 456.773 22,2%
Margem EBITDA Ajustada % 215,8% 166,6% 49,2 p.p. 321,6% -105,8 p.p. 268,7% 279,8% -11,1 p.p.
EBITDA Sem Equivalência Patrimonial -6.829 -8.044 -15,1% 7.880 -186,7% -7.803 -24.576 -68,2%
Margem EBITDA % Sem Equivalência Patrimonial -12,0% -19,1% 7,1 p.p. 15,3% -27,3 p.p. -3,8% -15,1% 11,3 p.p.
EBITDA Sem Holding 2.817 -3.814 -173,9% 1.648 70,9% 9.660 -4.254 -327,1%
Margem EBITDA % Sem Holding 9,2% -23,3% 32,5 p.p. 6,3% 2,8 p.p. 9,3% -6,8% 16,1 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma
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Mercado de Capitais
Perfil de Acionistas

A base acionária da Randoncorp 
totalizava 38.494 investidores ao final de 
2024, refletindo uma redução de 19,0% em 
relação ao terceiro trimestre.

As ações da Companhia estavam 
distribuídas nos seguintes perfis:

RAPT X IBOV

Entre 31/12/2019 e 31/12/2024, as ações 
preferenciais da Companhia apresentaram 
desempenho inferior ao índice de referência da 
B3, com desvalorização de 26,1%, enquanto o 
Ibovespa registrou valorização de 4,0% no 
mesmo período.

No acumulado de 2024, as ações da 
Randoncorp recuaram 22,7%, frente a uma 
queda de 10,4% do Ibovespa.

Volume Financeiro

No quarto trimestre de 2024, a liquidez 
média diária das ações preferenciais da 
Randoncorp foi de R$ 22,2 milhões, registrando 
queda de 30,3% em relação ao terceiro trimestre 
de 2024, porém aumento de 10,1% em 
comparação ao mesmo período do ano anterior.

¹ Fundos e Clubes de Investimentos
² Empresas, Bancos, Corretoras e Associações

Grupo 
Controlador

39,6%

Investidores 
Institucionais¹

22,4%

Pessoas 
Físicas
15,0%

Pessoas 
Jurídicas²

1,2%

Estrangeiros
21,5%

Ações em Tesouraria
0,3%
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 RAPT4  Ibovespa

Mercado de Capitais 31/12/2024 31/12/2023 Δ% 30/09/2024 Δ%
Cotação Fechamento RAPT4¹ 9,90 12,80 -22,7% 10,78 -8,2%
Cotação Fechamento RAPT3¹ 8,22 12,00 -31,5% 8,84 -7,0%
Quantidade de Ações RAPT4² 212.815 212.815 0,0% 212.815 0,0%
Quantidade de Ações RAPT3² 116.516 116.516 0,0% 116.516 0,0%
Valor de Mercado³ 3.054.361 4.108.946 -25,7% 3.312.965 -7,8%
Ações em Tesouraria (RAPT4)² 1.037 1.037 0,0% 1.037 0,0%
Valor Patrimonial por Ação¹ 13,73 11,87 15,7% 13,30 3,2%
¹ Valores em R$ e cotações ajustadas aos dividendos e JSCP pagos
² Valores em Mil
³ Valores em R$ Mil
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Dividendos e JSCP

Segue abaixo o histórico de pagamentos 
dos últimos anos:

Eventos

No 4T24, a Randoncorp, por meio de 
sua equipe de relações com investidores, 
participou dos seguintes eventos: 

 BTG Pactual LatAm CEO Conference 2024;

 Bradesco BBI 14th CEO Forum;

 Safra Capital Goods Day;

 J.P. Morgan Brazil Opportunities 
Conference 2024.

Em dezembro de 2024, recebemos 
pelo segundo ano consecutivo um 
importante reconhecimento do mercado 
de capitais, por meio do Prêmio 
APIMEC/IBRI, conquistando o 1º lugar na 
categoria Melhores Práticas e Iniciativas 
de Relações com Investidores do país, 
entre as empresas  que negociam na bolsa 
de valores como Small e Middle Caps.

Também ficamos entre os cinco 
melhores profissionais de RI, com a 
indicação de nossa especialista Caroline 
Isotton Colleto.

Distribuição por período de competência e líquida de Imposto de Renda.

78,8 

188,7 198,0 

140,6 
162,3 

101,5 

0,23

0,57 0,60
0,43 0,49

0,31

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Valores Distribuídos (R$ milhões) R$ por ação

Em 12 dezembro de 2024, divulgamos Fato 
Relevante comunicando ao mercado o pagamento 
de juros sobre capital próprio (JCP) a partir do dia 
24 de janeiro de 2025, no montante de R$ 68,7 
milhões, correspondente ao valor bruto de R$ 
0,20938 por ação ordinária e preferencial (R$ 
0,17797 líquido de imposto de renda).

Estes valores podem ser imputados aos 
dividendos relativos ao exercício social de 2024, 
conforme for deliberado na Assembleia Geral de 
Acionistas, que acontecerá no dia 24 de abril de 
2025.

Tiveram direito ao JCP, os acionistas 
constantes da base acionária do dia 19 de 
dezembro de 2024. C
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Investidores na Fenatran

Em novembro de 2024, realizamos o 
evento Investidores na Fenatran, em que os 
participantes puderam verificar os  lançamentos 
de produtos e conversar com os principais 
executivos da Companhia. 

Dentre os destaques desta edição, está o 
lançamento da AT4T, tecnologia para veículos 
autônomos, totalmente conectada com as 
megatendências de mobilidade.

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/6c72a553-72c1-b209-6fbc-fda71cb5e447?origin=1
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/6c72a553-72c1-b209-6fbc-fda71cb5e447?origin=1


Planeta (Environmental)
Caldeira Verde

> Em 11 de dezembro, inauguramos a Caldeira Verde, na controlada Frasle Mobility, site Caxias do 
Sul,  que irá reduzir as emissões totais de carbono da Companhia em 20%, ou seja, metade do 
percentual de redução estabelecida no compromisso público, pela substituição do uso de gás 
natural por biomassa.

Ambição ESG | Destaques 4T24

> Destinação de recursos para instituições atingidas pelas enchentes, parceria firmada para 
reconstrução de pontes e ações de voluntariado marcaram este 4T24;

> Formação profissional de 149 jovens no Programa Iniciação Profissional e Qualificar.

Pessoas (Social)

Negócios (Governance)
 Na Fenatran, apresentamos ao mercado a 

AT4T - Autonomous Technology for 
Transportation, tecnologia autônoma para 
movimentação em ambientes controlados, 
desenvolvida de forma exclusiva pela 
Randoncorp, que está alicerçada em quatro 
pilares: hardwares de alto desempenho, 
sistemas de percepção, de tomada de decisão 
e de controle. Para saber mais, clique aqui.
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Para saber 
mais, clique 
aqui ou acesse 
o QR Code 
acima.
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Para saber mais, clique 
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https://www.youtube.com/watch?v=wDYeVUNDJpM
https://youtu.be/xmcHDCylvzY
https://youtu.be/xmcHDCylvzY
https://www.youtube.com/watch?v=wDYeVUNDJpM
https://www.youtube.com/watch?v=wDYeVUNDJpM
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Premiações
 A Randoncorp conquistou o Prêmio Top Ser Humano pela  Associação 

Brasileira de Recursos Humanos - Seção Rio Grande do Sul 
(ABRH/RS);

 O Centro de Soluções Compartilhadas da Randoncorp foi agraciado 
com o 1º lugar no Prêmio ABSC, da Associação Brasileira de Serviços 
Compartilhados, como Melhor CSC do Ano;

 O CEO da Randoncorp, Sérgio L. Carvalho, é um dos três empresários 
da Serra Gaúcha reconhecidos com o Mérito Metalúrgico Gigia 
Bandera, prêmio que reconhece anualmente a trajetória de sucesso de 
três líderes e empreendedores de Caxias do Sul e região;

  Unidades da Randoncorp ficaram entre as melhores empresas para se 
trabalhar no RS e na Serra Gaúcha pela classificação da Great Place to 
Work (GPTW). No ranking regional Master e Castertech ocuparam o 1º 
2º lugar, respectivamente, na categoria grande porte, CSC&TI o 1º 
lugar em médio porte e ganhou destaque em saúde mental, além de 
JOST Brasil e Rands ocuparem a 8ª e a 7ª posição na mesma 
categoria. No ranking estadual, Master e Castertech conquistaram a 
14ª e a 17ª posição na categoria grande porte, e o CSC&TI alcançou a 
17ª posição em médio porte;

 A Randoncorp alcançou pela primeira vez o 1º lugar na categoria 
Automotivo e Veículos  no Prêmio TOP 100 Open Corps;

 A Frasle Mobility foi reconhecida como melhor fabricante de peças 
para caminhões e ônibus no prêmio Maiores do Transporte & 
Melhores do Transporte 2024, concedido pela editora OTM;

 A Randon recebeu o Prêmio NTC Fornecedores do Transporte, 
conferido pela Associação dos Transportadores Nacionais de Carga 
(NTC&Logística), na categoria Carroceria e Implementos;

 A DB conquistou premiação internacional, HyperHack 2024 na 
categoria “Hunt for the Best Center of Excellence (COE)” por uso de 
solução de automação com inteligência artificial para eficiência de 
processos.

Eventos Subsequentes

Closing Kuo Refacciones
Em 14 de janeiro de 2025, divulgamos por meio de Comunicado ao Mercado, 

que foram cumpridas as condições precedentes previstas no contrato de aquisição 
de participações societárias e outros ativos, necessárias para a conclusão da 
compra dos 100% das ações da sociedade Dacomsa S.A. de C.V. e de suas 
controladas indiretas, por meio da Frasle Mobility e de suas subsidiárias, conforme 
detalhado em Fato Relevante publicado em 24 de junho de 2024. Com preço de 
aquisição de cerca de R$ 2,2 bilhões, o pagamento foi realizado com recursos 
próprios, e com valores captados no Brasil e no México, otimizando, a estrutura 
financeira da Frasle Mobility e da Randoncorp.

Aquisição AXN Heavy Duty
Em 17 de janeiro de 2025, comunicamos ao mercado por meio de Fato 

Relevante, a celebração de contrato de compra e venda de ativos da AXN Heavy 
Duty LLC, com sede em Louisville, nos Estados Unidos da América (EUA), que 
também prevê a aquisição dos estoques da AXN, no valor máximo de US$ 37 
milhões. O preço de aquisição dos ativos foi de US$ 12,3 milhões, pagos 
integralmente com recursos captados nos EUA, em 31 de janeiro de 2025, conforme 
divulgado em Comunicado ao Mercado. Já os estoques, serão pagos conforme 
forem consumidos, ao longo dos 18 meses após o fechamento do negócio.

Todos os detalhes da operação foram apresentados ao mercado em 
videoconferência. Clique para acessar:

> Videoconferência;
> Apresentação em PDF.

Closing Delta Global
Informamos que em 14/01/2025, foram concluídas as condições precedentes 

e realizada a aquisição de 80% da Delta Global, empresa especialista em soluções 
para gestão de frotas e tecnologia, que passou a compor a vertical Serviços 
Financeiros e Digitais a partir desta data.

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/dfd66370-52bb-507b-873b-95d041681ced?origin=1
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/b2fe0e52-3a69-8f32-c312-dc911fb968e5?origin=1
https://youtu.be/N5RlD1hWi9Q
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/a30f3774-f24d-5348-ebdf-04d69c5e4943?origin=1
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ANEXOS 4T24

Construindo o amanhã
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DRE Consolidado 4T24 (Valores em R$ Mil)
Variações %

4T24 % 4T23 % 3T24 % 2024 % 2023 % 4T24/4T23 4T24/3T24 2024/2023

Receita Bruta 3.934.799 120,7% 3.174.457 124,2% 3.847.658 122,7% 14.595.233 122,5% 13.398.120 123,1% 24,0% 2,3% 8,9%

Deduções da Receita Bruta -675.988 -20,7% -618.329 -24,2% -713.091 -22,7% -2.679.492 -22,5% -2.510.277 -23,1% 9,3% -5,2% 6,7%

Receita Líquida 3.258.811 100,0% 2.556.127 100,0% 3.134.566 100,0% 11.915.740 100,0% 10.887.843 100,0% 27,5% 4,0% 9,4%

Custo Vendas e Serviços -2.399.415 -73,6% -1.972.339 -77,2% -2.310.637 -73,7% -8.731.589 -73,3% -8.094.488 -74,3% 21,7% 3,8% 7,9%

Lucro Bruto 859.396 26,4% 583.789 22,8% 823.930 26,3% 3.184.151 26,7% 2.793.355 25,7% 47,2% 4,3% 14,0%

Despesas c/ Vendas -290.879 -8,9% -192.259 -7,5% -246.449 -7,9% -954.055 -8,0% -757.506 -7,0% 51,3% 18,0% 25,9%

Despesas Administrativas -240.761 -7,4% -184.886 -7,2% -193.449 -6,2% -797.611 -6,7% -663.445 -6,1% 30,2% 24,5% 20,2%

Outras Despesas / Receitas -13.990 -0,4% 31 0,0% -2.459 -0,1% -161.944 -1,4% -85.766 -0,8% -45859,7% 468,9% 88,8%

Equivalência Patrimonial 10.039 0,3% -2.009 -0,1% 7.163 0,2% 9.487 0,1% -2.070 0,0% -599,7% 40,1% -558,3%

Resultado Financeiro -118.240 -3,6% -37.191 -1,5% -101.470 -3,2% -268.680 -2,3% -343.328 -3,2% 217,9% 16,5% -21,7%

Receitas Financeiras 244.890 7,5% 182.152 7,1% 162.238 5,2% 894.141 7,5% 719.514 6,6% 34,4% 50,9% 24,3%

Despesas Financeiras -392.733 -12,1% -295.512 -11,6% -260.338 -8,3% -1.313.937 -11,0% -1.190.237 -10,9% 32,9% 50,9% 10,4%

Correção Monetária (IAS 29) 29.603 0,9% 76.169 3,0% -3.371 -0,1% 151.116 1,3% 127.394 1,2% -61,1% -978,2% 18,6%

Resultado Antes IR 205.566 6,3% 167.474 6,6% 287.266 9,2% 1.011.348 8,5% 941.240 8,6% 22,7% -28,4% 7,4%

Provisão para IR e Contribuição Social -5.861 -0,2% -43.833 -1,7% -91.339 -2,9% -319.667 -2,7% -278.015 -2,6% -86,6% -93,6% 15,0%

Operação Descontinuada -162 0,0% 79 0,0% 56 0,0% 14 0,0% 264 0,0% -306,3% -387,7% -94,9%

Lucro Consolidado 199.543 6,1% 123.720 4,8% 195.983 6,3% 691.695 5,8% 663.489 6,1% 61,3% 1,8% 4,3%

Atribuído a Não Controladores 81.757 2,5% 68.352 2,7% 74.080 2,4% 283.194 2,4% 281.802 2,6% 19,6% 10,4% 0,5%

Atribuído à Empresa Controladora 117.786 3,6% 55.368 2,2% 121.904 3,9% 408.501 3,4% 381.687 3,5% 112,7% -3,4% 7,0%

EBIT 323.806 9,9% 204.666 8,0% 388.736 12,4% 1.280.028 10,7% 1.284.568 11,8% 58,2% -16,7% -0,4%

EBITDA 423.907 13,0% 287.242 11,2% 470.871 15,0% 1.622.549 13,6% 1.570.220 14,4% 47,6% -10,0% 3,3%

MARGEM EBITDA (%) 13,0% 11,2% 15,0% 13,6% 14,4% 1,8 p.p. -2,0 p.p. -0,8 p.p.

EBITDA AJUSTADO 418.772 281.120 475.075 1.671.897 1.576.728 49,0% -11,9% 6,0%

MARGEM EBITDA AJUSTADA (%) 12,9% 11,0% 15,2% 14,0% 14,5% 1,9 p.p. -2,3 p.p. -0,5 p.p.
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DRE por Vertical de Negócio Trimestral (Valores em R$ Mil)

Serviços Financeiros e Digitais Tecnologia Avançada e Headquarter Eliminações Consolidado

4T24 4T23 Δ% 4T24 4T23 Δ% 4T24 4T23 Δ% 4T24 4T23 Δ% 

Receita Bruta 248.780 199.985 24,4% 65.776 48.066 36,8% -320.943 -320.610 0,1% 3.934.799 3.174.457 24,0%

Deduções da Receita Bruta -16.229 -13.538 19,9% -8.823 -5.906 49,4% 54.996 59.889 -8,2% -675.988 -618.329 9,3%

Receita Líquida 232.552 186.447 24,7% 56.953 42.159 35,1% -265.947 -260.721 2,0% 3.258.811 2.556.127 27,5%

Custo Vendas e Serviços -87.631 -69.944 25,3% -23.468 -19.878 18,1% 207.223 210.825 -1,7% -2.399.415 -1.972.339 21,7%

Lucro Bruto 144.921 116.502 24,4% 33.485 22.281 50,3% -58.724 -49.897 17,7% 859.396 583.789 47,2%

MARGEM BRUTA (%) 62,3% 62,5% -0,2 p.p. 58,8% 52,8% 5,9 p.p. -   -   -   26,4% 22,8% 3,5 p.p.

Despesas/Receitas Operacionais -89.618 -82.588 8,5% -43.526 -44.113 -1,3% 35.233 34.654 1,7% -545.629 -377.114 44,7%

Equivalência Patrimonial 10.039 -2.009 -599,7% 129.746 77.174 68,1% -130.020 -76.893 69,1% 10.039 -2.009 -599,7%

EBIT 65.342 31.906 104,8% 119.705 55.342 116,3% -153.511 -92.136 66,6% 323.806 204.666 58,2%

EBITDA 67.386 35.121 91,9% 122.917 69.130 77,8% -153.511 -92.136 66,6% 423.907 287.242 47,6%

MARGEM EBITDA (%) 29,0% 18,8% 10,1 p.p. 215,8% 164,0% 51,8 p.p. -   -   -   13,0% 11,2% 1,8 p.p.

EBITDA AJUSTADO 67.386 35.121 91,9% 122.917 70.246 75,0% -153.511 -92.136 66,6% 418.772 281.120 49,0%

MARGEM EBITDA AJUSTADA (%) 29,0% 18,8% 10,1 p.p. 215,8% 166,6% 49,2 p.p. -   -   -   12,9% 11,0% 1,9 p.p.

Autopeças Controle de Movimentos Montadora

4T24 4T23 Δ% 4T24 4T23 Δ% 4T24 4T23 Δ% 

Receita Bruta 1.241.150 993.734 24,9% 1.366.110 983.782 38,9% 1.333.926 1.269.500 5,1%

Deduções da Receita Bruta -228.815 -204.300 12,0% -258.351 -242.516 6,5% -218.767 -211.958 3,2%

Receita Líquida 1.012.335 789.434 28,2% 1.107.759 741.266 49,4% 1.115.159 1.057.543 5,4%

Custo Vendas e Serviços -812.359 -632.455 28,4% -713.383 -538.633 32,4% -969.796 -922.253 5,2%

Lucro Bruto 199.976 156.979 27,4% 394.376 202.633 94,6% 145.363 135.290 7,4%

MARGEM BRUTA (%) 19,8% 19,9% -0,1 p.p. 35,6% 27,3% 8,3 p.p. 13,0% 12,8% 0,2 p.p.

Despesas/Receitas Operacionais -108.592 -72.748 49,3% -223.211 -120.908 84,6% -115.916 -91.411 26,8%

Equivalência Patrimonial -   -   - 274 -281 -197,6% -   -   - 

EBIT 91.384 84.231 8,5% 171.438 81.444 110,5% 29.447 43.879 -32,9%

EBITDA 115.040 103.865 10,8% 220.407 113.139 94,8% 51.667 58.124 -11,1%

MARGEM EBITDA (%) 11,4% 13,2% -1,8 p.p. 19,9% 15,3% 4,6 p.p. 4,6% 5,5% -0,9 p.p.

EBITDA AJUSTADO 113.264 106.737 6,1% 217.049 97.967 121,6% 51.667 63.185 -18,2%

MARGEM EBITDA AJUSTADA (%) 11,2% 13,5% -2,3 p.p. 19,6% 13,2% 6,4 p.p. 4,6% 6,0% -1,3 p.p.
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DRE por Vertical de Negócio Acumulado (Valores em R$ Mil)

Serviços Financeiros e Digitais Tecnologia Avançada e Headquarter Eliminações Consolidado

2024 2023 Δ% 2024 2023 Δ% 2024 2023 Δ% 2024 2023 Δ% 

Receita Bruta 905.398 752.903 20,3% 234.973 185.663 26,6% -1.401.465 -1.482.726 -5,5% 14.595.233 13.398.120 8,9%

Deduções da Receita Bruta -60.675 -48.228 25,8% -27.245 -22.411 21,6% 247.803 283.881 -12,7% -2.679.492 -2.510.277 6,7%

Receita Líquida 844.724 704.675 19,9% 207.728 163.252 27,2% -1.153.662 -1.198.844 -3,8% 11.915.740 10.887.843 9,4%

Custo Vendas e Serviços -306.356 -270.931 13,1% -80.675 -65.936 22,4% 938.634 995.600 -5,7% -8.731.589 -8.094.488 7,9%

Lucro Bruto 538.368 433.744 24,1% 127.054 97.316 30,6% -215.028 -203.245 5,8% 3.184.151 2.793.355 14,0%

MARGEM BRUTA (%) 63,7% 61,6% 2,2 p.p. 61,2% 59,6% 1,6 p.p. -   -   -   26,7% 25,7% 1,1 p.p.

Despesas/Receitas Operacionais -318.393 -259.611 22,6% -150.382 -142.536 5,5% 136.200 123.077 10,7% -1.913.609 -1.506.717 27,0%

Equivalência Patrimonial 9.487 -2.070 -558,3% 565.953 480.233 17,8% -566.427 -479.781 18,1% 9.487 -2.070 -558,3%

EBIT 229.462 172.064 33,4% 542.625 435.013 24,7% -645.255 -559.948 15,2% 1.280.028 1.284.568 -0,4%

EBITDA 236.732 177.989 33,0% 558.149 455.657 22,5% -645.255 -558.546 15,5% 1.622.549 1.570.220 3,3%

MARGEM EBITDA (%) 28,0% 25,3% 2,8 p.p. 268,7% 279,1% -10,4 p.p. -   -   -   13,6% 14,4% -0,8 p.p.

EBITDA AJUSTADO 236.732 177.989 33,0% 558.149 456.773 22,2% -645.255 -558.546 15,5% 1.671.897 1.576.728 6,0%

MARGEM EBITDA AJUSTADA (%) 28,0% 25,3% 2,8 p.p. 268,7% 279,8% -11,1 p.p. -   -   -   14,0% 14,5% -0,5 p.p.

Autopeças Controle de Movimentos Montadora

2024 2023 Δ% 2024 2023 Δ% 2024 2023 Δ% 

Receita Bruta 4.850.627 4.148.079 16,9% 4.971.131 4.340.113 14,5% 5.034.568 5.454.088 -7,7%

Deduções da Receita Bruta -960.666 -867.921 10,7% -1.005.355 -951.455 5,7% -873.355 -904.144 -3,4%

Receita Líquida 3.889.961 3.280.158 18,6% 3.965.776 3.388.657 17,0% 4.161.214 4.549.945 -8,5%

Custo Vendas e Serviços -3.052.501 -2.587.445 18,0% -2.635.267 -2.250.055 17,1% -3.595.425 -3.915.720 -8,2%

Lucro Bruto 837.460 692.712 20,9% 1.330.509 1.138.602 16,9% 565.788 634.225 -10,8%

MARGEM BRUTA (%) 21,5% 21,1% 0,4 p.p. 33,5% 33,6% -0,1 p.p. 13,6% 13,9% -0,3 p.p.

Despesas/Receitas Operacionais -352.328 -259.753 35,6% -811.812 -595.596 36,3% -416.894 -372.299 12,0%

Equivalência Patrimonial -   -   - 475 -452 -205,0% -   -   - 

EBIT 485.132 432.959 12,1% 519.171 542.554 -4,3% 148.894 261.926 -43,2%

EBITDA 571.455 507.543 12,6% 677.884 667.250 1,6% 223.584 320.327 -30,2%

MARGEM EBITDA (%) 14,7% 15,5% -0,8 p.p. 17,1% 19,7% -2,6 p.p. 5,4% 7,0% -1,7 p.p.

EBITDA AJUSTADO 569.678 510.416 11,6% 729.008 664.708 9,7% 223.584 325.388 -31,3%

MARGEM EBITDA AJUSTADA (%) 14,6% 15,6% -0,9 p.p. 18,4% 19,6% -1,2 p.p. 5,4% 7,2% -1,8 p.p.
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Balanço Patrimonial (Valores em R$ Mil)

¹ Os números do Banco Randon são consolidados de acordo com as normas do IFRS (Internacional Financial Reporting 
Standards). O reporte desta unidade ao Bacen é feito de acordo com legislação específica para instituições financeiras. 

Consolidado Controladora Banco Randon¹

Ativo 15.437.638 7.053.242 2.764.701 

Circulante 8.911.880 2.364.182 1.700.815 

Caixa e Equivalentes de Caixa 2.252.139 936.395 188.403 

Outros Investimentos 535.481 -   -   

Aplicações Financeiras 13.993 -   -   

Instrumentos Financeiros Derivativos 7.378 194 -   

Clientes 2.650.386 356.981 1.508.779 

Estoques 2.572.376 615.158 -   

Impostos e Contribuições a Recuperar CP 681.471 314.128 1.895 

Outros 198.656 141.326 1.738 

Não circulante 6.525.758 4.689.060 1.063.885 

Realizável a Longo Prazo 2.188.637 528.207 1.045.160 

Aplicações de Liquidez não imediata 176.770 -   33.220 

Partes Relacionadas -   33.399 -   

Clientes LP 981.956 -   981.956 

Cotas de consórcio  25.367 -   -   

Impostos Diferidos/Recuperar LP 583.130 486.373 23.638 

Outros Direitos Realizáveis 382.333 -   6.346 

Depósitos Judiciais 39.081 8.435 -   

Investimentos/Imobilizado/Intangível/Diferido 4.074.991 4.141.624 18.039 

Direito de Uso de Arrendamentos 262.130 19.229 687 
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Balanço Patrimonial (Valores em R$ Mil)

¹ Os números do Banco Randon são consolidados de acordo com as normas do IFRS (Internacional Financial Reporting 
Standards). O reporte desta unidade ao Bacen é feito de acordo com legislação específica para instituições financeiras. 

Consolidado Controladora Banco Randon¹

Passivo 15.437.638 7.053.242 2.764.701 

Circulante 4.659.918 1.045.502 1.318.103 

Fornecedores 1.412.814 484.208 15.293 

Instituições Financeiras CP 1.524.914 263.877 890.569 

Contas a Pagar por Combinação de Negócios CP 41.167 -   -   

Salários/Encargos 192.108 50.420 2.282 

Impostos e Taxas 313.861 47.539 17.940 

Adiantamento Clientes e Outros 1.128.585 197.109 391.872 

Arrendamentos CP 46.467 2.351 148 

Não circulante 6.270.029 2.777.817 1.049.761 

Instituições Financeiras LP 5.208.157 2.678.974 714.303 

Contas a Pagar por Combinação de Negócios LP 166.205 1.028 -   

Subvenção Governamental 1.993 -   -   

Partes Relacionadas LP 5.618 -   -   

Impostos a pagar/Impostos diferidos 1.388 -   55 

Provisão para Litígios 177.873 51.790 -   

Outras Exigibilidades 138.850 6.703 -   

Obrigações por Recursos de Consórcios LP 2.476 -   -   

Adiantamento Clientes e Outros LP 346.139 20.647 334.737 

Arrendamentos LP 221.331 18.676 666 

Patrimônio Líquido Total 4.507.691 3.229.923 396.836 

Patrimônio Líquido 3.229.923 3.229.923 396.836 

Participação Acionistas não controladores 1.277.768 -   -   



Release de Resultados 4T24 | 33

Demonstração do Resultado (Valores em R$ Mil)

¹ Os números do Banco Randon são consolidados de acordo com as normas do IFRS (Internacional Financial Reporting 
Standards). O reporte desta unidade ao Bacen é feito de acordo com legislação específica para instituições financeiras. 

Consolidado Controladora Banco Randon¹

Receita Líquida 11.915.740 3.614.533 345.052 

Custo Vendas e Serviços -8.731.589 -3.070.749 -215.889 

Lucro Bruto 3.184.151 543.784 129.163 

Despesas c/ Vendas -954.055 -157.332 -30.240 

Despesas Administrativas -797.611 -216.687 -61.980 

Outras Despesas / Receitas -161.944 -56.035 -6.780 

Resultado Participações 9.487 559.523 -   

Resultado Financeiro -268.680 -326.419 -171 

Resultado Antes IR, CS e Participações 1.011.348 346.834 29.991 

Provisão para IR e Contrib. Social -319.667 61.667 -9.068 

Participação dos Acionistas Não controladores -283.194 -   -   

Operação descontinuada 14 -   -   

Lucro/Prejuízo Líquido Exercício 408.501 408.501 20.923 

EBIT 1.280.028 673.253 30.162 

EBITDA 1.622.549 726.959 32.429 

Margem EBITDA (%) 13,6% 20,1% 9,4%
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Fluxo de Caixa  (Valores em R$ Mil)
Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido do exercício 408.501 381.687 691.696 663.489
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido -61.667 -63.162 319.667 278.015
Variação cambial e juros sobre empréstimos 407.644 354.686 805.635 744.097
Variação cambial e juros sobre arrendamentos 3.477 2.412 73.154 17.319
Depreciação e amortização 53.706 50.798 342.520 285.652
Outras provisões 590 -11.164 -3.031 -5.716
Provisões (reversões) para litígios 34.522 1.495 49.757 41.973
Variação em derivativos 948 325 -16.906 4.418
Custo residual de ativos baixados e vendidos 1.287 1.560 23.206 14.427
Provisão (reversão) para perdas de crédito esperadas -1.764 -15.461 24.789 -19.512
Provisão (reversão) para perdas de estoques 1.203 -6.124 11.251 -6.728
Resultado de equivalência patrimonial -559.509 -525.572 -9.487 2.070
Receita de processos judiciais ativos, líquido de honorários -379 -1.269 -3.237 -3.187
Reversão/Redução perda no valor recuperável 593 -33 7.583 9.608
Efeito de hiperinflação - - -151.116 -127.394
Compensação valores retidos combinação de negócio - - -2.472 -57.620

289.152 170.178 2.163.009 1.840.911

Variações nos ativos e passivos
Aplicações financeiras - 65.140 -626.102 612.891
Contas a receber de clientes -77.679 204.286 -675.742 -314.057
Estoques -227.660 197.971 -725.213 481.175
Impostos a recuperar 95.696 160.442 -26.027 292.012
Outros ativos 7.300 129.935 -260.953 -72.754
Fornecedores e Risco Sacado -13 -120.419 193.093 -263.077
Outras contas a pagar -9.174 -173.848 620.766 -164.761
Variação líquida das operações descontinuadas - - 5 2.655

Caixa gerado pelas atividades operacionais 77.622 633.685 662.836 2.414.995

Imposto de renda e contribuição social pagos - - -286.701 -233.104

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 77.622 633.685 376.135 2.181.891



Release de Resultados 4T24 | 35

Fluxo de Caixa  (Valores em R$ Mil)
Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Recebimento de lucros e dividendos de controladas 309.313 324.795 - -
Integralização de capital em controlada -273.845 -224.868 - -
Empréstimos concedidos a controladas 52.305 8.179 - -
Aquisição de participação em controlada em conjunto - - -75.000 -90.000
Combinação de negócios - - -613.571 -171.381
Aquisição de ativo imobilizado -91.906 -60.254 -432.116 -327.562
Aquisição de ativo intangível -6.194 -552 -28.328 -18.059

Caixa líquido proveniente das (usado nas) atividades de investimentos -10.327 47.300 -1.149.015 -607.002

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Dividendos pagos - -6 -139.712 -87.485
Juros sobre capital próprio pagos -148.079 -147.691 -214.701 -206.697
Derivativos tomados - - 3.620 -
Pagamento de derivativos -578 - -578 -1.029
Empréstimos tomados 1.084.321 - 3.468.188 1.017.667
Pagamento de empréstimos -829.200 -134.109 -2.187.517 -1.187.474
Juros pagos por empréstimos -353.286 -382.813 -692.326 -686.751
Empréstimos tomados com outras partes relacionadas - - -574 -231
Pagamento de arrendamentos -10.581 -9.474 -76.189 -62.944

Caixa líquido proveniente (utilizado) nas atividades de financiamentos -257.403 -674.093 160.211 -1.214.944

Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa
No início do período 1.126.503 1.119.611 2.864.807 2.504.862
No fim do período 936.395 1.126.503 2.252.138 2.864.807

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa -190.108 6.892 -612.669 359.945
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